
4
2022年8月3日 星期三

编辑 王濛昀
美编 乔 宇

机构名称：中国平安人寿保险股份有限公司重庆市奉节支公司
机构负责人：戴云炼 机构编码：000018500236
原机构住所：重庆市奉节县鱼复街道诗城西路111号A1幢2-174、176、178、199、201、203、

205、207房屋
现机构住所：重庆市奉节县鱼复街道诗城西路111号附174号、附176号、附178号
批准日期：2011年8月18日 邮政编码：404600 联系电话：15086823391
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定

批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
发证日期：2022年7月5日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会万州监管分局

保险业务机构地址变更公告
机构名称：中国平安人寿保险股份有限公司重庆市开州支公司临江营销服务部
机构负责人：魏浩 机构编码：000018500154002
原机构住所：重庆市开州区临江镇关码河小区龙祥苑一楼4-6号
现机构住所：重庆市开州区临江镇关码河小区龙祥苑一楼4号部分房屋
批准日期：2012年11月26日
邮政编码：405408 联系电话：13271975087
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定

批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
发证日期：2022年7月5日 发证机关：中国银行保险监督管理委员会万州监管分局

保险业务机构地址变更公告 中国银行保险监督管理委员会重庆监管局关于颁（换）发《中华人民共和国金融许可证》的公告

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

中国邮政储蓄银行股份有限公司重庆北碚区云泉路营业所
机构编码：B0018A350040012 许可证流水号：00991235
业务范围：许可该机构经营中国银行保险监督管理委员会依照有关法律、行政法规和其他规

定批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
地址：重庆市北碚区云泉路18号附36号 邮编：400701 电话：023-68263518
批准日期：1991-12-01 发证日期：2022-07-29
发证机关：中国银行保险监督管理委员会两江监管分局

下列机构经中国银行保险监督管理委员会重庆监管局核准，颁（换）发《中华人民共和国金融许可证》，现予以公告。

文旅副刊部：63907236 理论评论部：63907228（传真） 视觉影像部：63907227 要闻编辑部、本地新闻编辑部：63907179（传真）/63907186 融媒体编辑部：63907117 全媒体营销中心：63907707 63907714

本报讯 （记者 夏元 实习
生 周丹）8月2日，市经信委发布消
息称，在 8 月 22 日—24 日举行的
2022年智博会上，将首次设置“专精
特新”企业专题展区和企业项目集中
发布活动，届时将有74家“专精特
新”企业参展，包括22家国家级“小
巨人”企业。

“参展企业多，展览形式丰富，参
观体验感强，将是‘专精特新’企业专
题展览的3个亮点。”市经信委负责
人表示，此次“专精特新”企业展区面
积为1000平方米，将按照“专业化”

“精细化”“特色化”“创新型”4个方
面进行综合展览展示。

届时将参展的74家企业将充

分展示自身最新产品技术成果，并
运用模拟沙盘、数字孪生等信息技
术进行展现。比如美心集团旗下市
级“专精特新”企业美心蒙迪、美心
五州和美心贝斯特，将展示永不断
电智能门控系统、磁悬浮电动感应
门和抗疫智能门等新产品；华数机
器人将展现最新研发的工业机器
人；重庆华医康道科技将展现互联
网医院等一大批智能家居、智能制
造、智慧医疗等应用场景。该展区
还将设置互动区，将开放部分体验
感强的产品和技术让市民参与体
验。另外在8月23日上午，将有7
家“专精特新”企业现场发布一批新
技术、新产品和新应用。

智博会首设“专精特新”企业展区

□本报记者 王天翊

75%！这是重庆现存外资企业
中，港澳投资者投资企业的注册资本
占比。2019年至2021年，港澳投资
者在渝投资企业的注册资本，每年都
以超过15%的速度增长。

来自港澳地区的非自然人投资
者在内地投资办理企业登记，需要向
内地市场监管部门提交主体资格证
明公证材料，以证明其真实存在。以
往，这类材料在重庆的审核时限是5
个工作日；现在则可以在提交当日完
成审核。

时限的大幅压缩，往往需要审核
人员承担更加繁重的工作。7月26
日，在市市场监管局政务大厅，外资企
业登记窗口工作人员余静却告诉记
者：“审核材料比以前轻松多了。”

公证材料大幅“瘦身”
单份材料平均审核时间缩

短至1小时

为给记者揭示时限压缩后材料审
核工作却更轻松的秘密，市市场监管
局注册许可局主任科员刘芸芸随机抽
取了两份港澳投资者主体资格证明的
公证材料。

一份是2018年，某香港企业在渝
投资设立凯美龙精密铜板带销售（重
庆）有限公司时的公证材料，包含8个
附件共69页；一份是2022年，另一家
香港企业投资认证时的公证材料，仅
有3个附件共5页。

刘芸芸介绍，公证材料的大幅“瘦
身”，缘于重庆近年来实施的一项名为

“简化港澳投资者商事登记流程和材
料”的改革。

2020年7月，重庆针对来渝投资
的香港非自然人投资者，启用了简版
公证文书；2022年2月，简版公证文
书又面向同类型的澳门投资者启用。
至此，重庆在内陆地区率先实现港澳
投资者商事登记流程和材料的简化。

简版公证文书对审核效率的提
升，并不只是减少公证材料。市场监
管部门的审核人员需要对公证材料进
行甄别，抓取其中的有效信息判断是
否合规。而此前公证材料动辄几十上
百页，各个公司的公证材料格式五花
八门。因此，审核一份材料常常要花
大半天。而如今，公证材料大多不超
过10页，平均1小时就可以完成一份
材料的审核。

减材料不减审核力度
由更专业的委托公证人对

材料严格把关

公证材料大幅减少，并不会导致
审核力度“打折”，而是通过改革，由更

专业的委托公证人在公证时就对企业
提交的材料提前把关。

委托公证人，是香港（澳门）地区
本地的注册律师，受国家司法部委托，
办理涉港（澳）的公证文书。

因更了解当地商事规则，拥有更
多本地公证资源，这些委托公证人可
以更快地甄别投资者所提交的材料原
件。即使投资者提交的材料不全，委
托公证人也可以通过当地专用的数据
系统，查询、确认投资者的市场主体信
息。

同时，港澳地区对公证制度的探
索更加充分，拥有不少规则上的便
利。比如针对投资者的相关人员无法
现场办理公证的情况，可以通过远程
视频公证的方式办理。

经过委托公证人的梳理，关键信
息被完整归纳呈现在一页资料表格单
上，随表格单寄送的附件也减少到3
个；企业提交的其他附件，如公司周年
申报表、公司章程等，则在香港、澳门
当地由专门的机构予以保存，重庆市
场监管部门可随时查阅、复制。

从学习者到探索者
进一步扩大简版公证文书

适用范围

其实，重庆推进这项改革，最初是
受到沿海地区的启发。

2019年，市市场监管局工作人员
了解到相关改革已经在深圳初见成

效，便学习先进经验，打算在重庆推行
这项改革。

但是，深圳作为邻近香港的经济
特区，商事登记和公证规则可以更顺
畅地与香港的相关规则衔接，重庆则
在衔接之初出现了“水土不服”。

比较突出的一点是香港公证文书
的适用范围。按照香港此前的公证规
则，公证文书载明的适用范围，只能是
重庆已取得国家市场监管总局已授
权、具备外资企业登记权限的10来个
区县中的某一个，其他区县则无法享
受到改革红利。

为此，市市场监管局与香港的公
证机构进行了长达半年的接洽，推动
后者对公证制度做调整，将文书上标
注的适用范围扩大到整个重庆市。
这样一来，获得市市场监管局相关委
托的区县市场监管局，也可以通过简
版公证文书为香港投资者提供服务
了。

有了一系列的制度衔接经验，重
庆又在今年2月对澳门投资者启用简
版公证文书，成为全国率先实现简化
港澳投资者商事登记的内陆城市。

为了让改革加快落地见效，进一
步优化营商环境，市市场监管局还联
合市司法局、市商务委、重庆海关、市
港澳事务办公室、市公安局、市金融监
管局、市银保监局、人行重庆营管部等
单位，确保简版公证文书在全市各相
关领域通行有效。

重庆在内陆率先实现港澳投资者商事登记简化

本报讯 （记者 左黎韵 实习
生 王森孝）8月2日，记者从市政府
新闻发布会上获悉，近年来，奉节县一
手抓链条招商，一手抓精准扶持，不断
做大眼镜全产业链条。目前，该县已
聚集了82家眼镜企业，涵盖眼镜原材
料、配件、模具、镜架表面处理等全要
素完整产业链条，预计今年该县眼镜
产业的产值将突破20亿元。

2015年，奉节县着手培育眼镜产
业，编制出台了《奉节县眼镜产业高质
量发展规划》，围绕“打造西部最大眼
镜产业基地，形成50亿级产业集群”
的发展目标，明确了眼镜制造、眼健康
和智能眼镜三大重点发展方向，从产
业配套体系、增强产业创新能力、强化

产业品牌建设推广、优化产业要素保
障等方面入手，打造集设计、研发、制
造、展销、文化、检测为一体的眼镜全
产业链。

目前，奉节已成功创建重庆市眼
镜产业示范基地，仅2020年以来，全
县便新增投产眼镜企业28家，累计实
现产值31.7亿元，稳定带动2000余
名眼镜产业工人就业。

“为了突出集群发展，我们坚持
‘外引’与‘内育’并重，一手抓链条招
商，一手抓精准扶持。”奉节县相关负
责人表示。在招商引资方面，该县就
聚焦重点区域、关键配套和标杆企业，
组建驻外招商组上门招商，出台了《加

快奉节眼镜产业高质量发展的十二条
意见》，从搬迁补助、仓储物流、科技创
新等12个方面为入驻企业给予支持。

在精准扶持方面，奉节县则以生
态工业园区为载体，不断完善物流运
输、检测认证、人力资源、金融服务、市
场营销等5大功能，切实降低企业在
奉节投资的综合成本。目前，园区已
投用标准厂房16.8万平方米、仓储物
流中心1.6万平方米，助力企业“轻装
上阵”

截至目前，奉节县38家眼镜企业
已经投产，44家即将投产，眼镜原材
料、配件、模具、镜架表面处理等全产
业链条均实现本土化全覆盖。

市经信委相关负责人表示，我市
将聚焦眼镜产业开展特色区域和产业
集群共建，高标准持续推进产业发展，
提升产业集聚能级；同时聚焦原辅料
供应、智能化制造、产品研发设计、互
联网营销等产业链短板，促进稳链补
链强链，不断提升产业集群核心竞争
力。

此外，我市还将鼓励奉节加快引
进以自主品牌培育为牵引的龙头企
业，提升产品设计能力，丰富市场有
效供给，鼓励眼镜生产企业建立自有
品牌。推动奉节眼镜产业与汽车等
重点行业的跨界融合，不断拓宽市场
渠道。

奉节眼镜全产业链实现本土化全覆盖
预计今年产值将突破20亿元

本报讯 （记者 夏元 实习
生 周丹）8月2日，市经信委发布消
息称，即日起，全市首届“专精特新”
中小企业优秀企业家评选活动启动，
将评选出2022年度重庆市“专精特
新”优秀企业家30名。

此次评选活动由市经信委作为
指导单位，重庆日报、市企业家联合
会主办，重庆日报传媒有限公司、市
中小企业发展服务中心承办，华龙
网、上游新闻作为支持媒体单位。评
选活动主题为“渝企新锐，创业先
锋”，评选对象面向市级“专精特新”
中小企业、国家专精特新“小巨人”企
业的负责人（包括企业创始人、法定
代表人、公司董事长、执行董事或总
经理）。评选条件包括，评选对象在

参评企业从业2年及以上；坚持正确
政治方向；有良好职业操守，无违法
违规行为；参评对象所带领企业近两
年营业收入为正增长，企业创新性较
强，成长性较好，主导产品在细分市
场中具备较强竞争力；积极履行社会
责任，参与社会公益，等等。

此次评选分为4个阶段，8月2
日—16日为报名阶段，8月24日—
28日为网络投票阶段，8月29日—9
月2日为评审阶段，9月中下旬将进
行颁奖典礼。有意参评者可在8月
16日18∶00前，发送报名信息邮件
至 cqzjtxpx@163.com（邮 件 标 明

“企业家姓名+企业全名”)，活动相关
信息可致电咨询 023-63907136。
评选活动不收取企业任何费用。

首届“专精特新”中小企业
优秀企业家评选启动

7月31日，万盛经开区白龙湖村，
晨雾缭绕，公路两旁景色美不胜收。

近年来，万盛把公路修到农户家
门口，将20余个乡村旅游景点串连起
来。当地按照“一村一品”的模式，把
闲置的坡地改造成猕猴桃、茶叶、桑
葚、草莓等特色产业基地，让农民有了
增收致富的特色产业，并开发特色旅
游。一条条生态产业路，成了村民的
致富路。

特约摄影 曹永龙/视觉重庆

生态产业路
助力乡村振兴

本报讯 （记者 王天翊）8月2
日，记者从两江新区获悉，日前，经中
央宣传部审定,中国政研会基层思想
政治工作优秀案例编审委员会评选
出60个基层思想政治工作优秀案
例。两江新区人和街道邢家桥社区
《“六桥同治”：构建基层社区治理新
格局》成功入选全国基层思想政治工
作优秀案例。

据介绍，近年来，立足老旧小区
流动人口多、居民素质参差不齐、社
区治理较为复杂的客观实际，两江新
区人和街道邢家桥社区以推进老旧
小区改造工作为“小切口”，坚持目标
导向、问题导向、结果导向相结合，在
巩固有效管用的传统治理方式的基
础上，将“桥”文化贯穿于社区建设的
始终，以“六桥同治”工程打造社会治
理共同体，推行“六个一”的工作法，
开展社区基层治理新探索。

邢家桥社区党委书记谢兰介绍，
为了配合实施“六桥同治”工程，社区
还探索推行“六个一”工作法。“六桥
同治”工程、“六个一”工作法，即为推
行“党建一面旗”，搭建统揽全局“主
心桥”；推行“治理一盘棋”，架起汇聚

民心“连心桥”；推行“防护一张网”，
筑牢保驾护航“安心桥”；推行“环境
一幅画”，打造宜居宜业“舒心桥”；推
行“为民一条线”，构建更有温度“暖
心桥”；推行智慧“一体化”，开启智慧
赋能“省心桥”。

“桥梁是作为搭建之用，把基层
治理比作桥梁，有沟通、联结人心之
喻。”重庆社会科学院马克思主义研
究所副所长张永恒表示，“六桥同治”
以及“六个一”工作法的创新举措既
强调党的领导，又重视群众自治；既
强调严格管理，又重视便民生活；既
强调关爱之心，又重视智能升级，对
推进基层社会治理现代化建设具有
重要意义。

据悉，中国政研会基层思想政治
工作优秀案例编审委员会近日评选
出60个基层思想政治工作优秀案
例，重庆共有3个案例成功入选。除
两江新区人和街道的《“六桥同治”：
构建基层社区治理新格局》外，还有
江津区圣泉街道的《“五员共治”：打
造基层治理共同体》和渝中区大溪沟
街道《“三味社区”：做好“一老一小”
思想政治工作》等。

邢家桥社区“六桥同治”入选
全国基层思想政治工作优秀案例

本报讯 （记者 黄乔 实习生
谭林成）记者从日前召开的全市人力社
保工作半年调度推进会上获悉，今年
1—7月，全市城镇新增就业49.9万人，
全市城乡养老、失业、工伤保险参保人
数达2542万人、596万人、763万人，引
进各类人才3万人，新招博士后614人。

据悉，今年以来，全市人力社保系统
围绕年初确定的重点工作，稳中有进、稳
中向好，实现“时间过半、任务过半”。

据介绍，下半年，我市将全力以赴
稳就业，实施稳就业十大专项行动和
百万大学生筑梦十大专项计划，确保
全年城镇新增就业60万人以上、调查

失业率控制在5.5%以内，高校毕业生
年底就业率不低于90%，困难家庭毕
业生就业率100%。

同时，我市将广聚英才促发展，推

进“百万英才兴重庆”等活动，全年引
进急需紧缺人才2万名、博士后千名
以上；新增技能人才25万人，高技能
人才占比增至32%以上。

重庆1—7月新增就业近50万人
引进各类人才3万人

本报讯 （记者 张莎 实习
生 王懿瑶）8月 1日，由市委宣传
部、市文明办等主办的“喜迎二十
大 争当好少年——重庆市乡村复
兴少年宫红色剧目展演”暨“甜甜虎”
夏令营开营仪式，在武隆懒坝剧场举
行。来自中心城区及黔江、涪陵、南
川、武隆、丰都、秀山、酉阳、彭水的
100余名青少年参加了此次活动。

开营仪式上，孩子们声情并茂地

用朗诵、武术、舞蹈、情景剧等多种形
式歌颂党，讴歌家乡变迁，礼赞新时
代幸福生活。接下来的几天里，孩子
们将在夏令营里开展爱党爱国、理想
信念、生态文明、传统文化、劳动体
验、心理健康等教育活动。

据悉，“甜甜虎”是重庆市未成年
人心理健康服务平台“甜甜虎心理乐
园”的吉祥物，是坚强勇敢、百折不挠
等美好品质和强大力量的象征。

喜迎二十大 争当好少年

重庆市“甜甜虎”夏令营开营


